[image: ]

宿州市发电

	发电单位
	宿州市人民政府办公室
	签发盖章

	等级
	﹒
	明电
	宿政办明电〔2021〕5号
	宿机    号

宿州市人民政府办公室
关于进一步加强政务新媒体工作的通知

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：
为切实贯彻落实《国务院办公厅关于推进政务新媒体健康有序发展的意见》（国办发〔2018〕123号）（以下简称《意见》）要求，推动全市政务新媒体健康有序发展，经市政府同意，现就有关事项通知如下：
一、提高责任意识
 (
共
6
页
)政务新媒体是移动互联网时代党和政府联系群众、服务群众、凝聚群众的重要渠道，是加快转变政府职能、建设服务型政府的重要手段，是探索社会治理新模式、提高社会治理能力的重要途径。近年来，我市着力推进政务新媒体建设，不断丰富传播内容、持续完善服务功能，在塑造政府形象、回应社会关切、服务群众办事等方面发挥了一定作用。但在运行管理、信息发布、互动服务等方面仍有不足、还需持续改进完善，全市政务新媒体建设有待进一步加强。各地各部门要提高对政务新媒体工作的认识，认真贯彻落实《意见》精神，政务新媒体主管部门要按照《意见》要求，切实担负责任，加强监督检查，规范运行管理，推动本地区本部门政务新媒体健康有序发展。
二、规范运维管理
（一）加强排查整治。
各县、区人民政府办公室负责落实本辖区内政务新媒体突出问题排查整治，于5月10日前将排查整治总结和优秀账号运维情况书面报送至市数据资源局。市政府有关部门于4月23日前将《政务新媒体突出问题排查整治表》（见附件）和优秀账号运维情况函送至市数据资源局（市政务中心主楼123室）。
（二）规范报备程序。
政务新媒体的开设、变更、关停、注销均需向主管单位备案。
1．开设。由开设主体填写《宿州市政务新媒体备案登记表》，经主管单位审批同意后方可向第三方平台申请开通政务新媒体帐号。开设完成后，由主管单位在全国政务新媒体信息报送系统中进行新增填报。
2．变更。政务新媒体账号的认证主体、账号名称、功能需要变更时，由开设主体填写《宿州市政务新媒体备案登记表》，经主管单位审批同意后方可进行变更；分管负责人和联系人发生变动时，由开设主体填写《宿州市政务新媒体备案登记表》，5个工作日内报主管单位备案。变更完成后，由主管单位在全国政务新媒体信息报送系统对该账号进行变更操作。
3．关停、注销。需要关停、注销的政务新媒体，由开设主体填写《宿州市政务新媒体备案登记表》，经主管单位审批同意后方可向第三方平台申请关停、注销此政务新媒体账号。关停、注销完成后，在全国政务新媒体信息报送系统中对该账号进行关停申请，由主管单位进行审核。
（三）严格审核制度。
各级各类政务新媒体要对标考评体系要求，及时更新内容。严格内容发布审核制度，坚持分级分类审核、先审后发，明确审核主体、审核流程，严把政治关、法律关、政策关、保密关、文字关。规范转载发布工作，原则上只转载党委和政府网站以及有关主管部门确定的稿源单位发布的信息，不得擅自发布代表个人观点、意见及情绪的言论，不得刊登商业广告或链接商业广告页面。
（四）加强互动交流。
各地各部门要按照《意见》要求，进一步畅通政务新媒体互动渠道，认真做好公众留言审查发布、处理反馈工作，回复留言要依法依规、态度诚恳、严谨周到，杜绝答非所问。不能提供留言功能的政务新媒体，要设置互动交流栏目并链接到本部门政府网站互动交流平台，本部门无网站的链接到上级主管部门网站互动交流平台。要及时回复网民留言，咨询类留言要在3日内回复，简单常见问题在1日内回复。
（五）加强排查清理。
继续做好政务新媒体排查清理工作，各地各部门要继续对本辖区本部门开设的政务新媒体进行全面排查，全面掌握开设情况和运行状况，无力保障运行的要坚决关停，确保在全国政务新媒体信息报送系统内的政务新媒体规范达标。
三、强化保障措施
（一）做好日常监测。
各级主管单位要按照《安徽省政府网站与政务新媒体检查指标》要求，每半个月对本辖区在全国政务新媒体信息报送系统内的政务新媒体发布内容及更新、互动回应情况进行监测，发现问题及时通报并限期整改。每月1日、16日将监测名单、问题列表、整改情况报送至市数据资源局。各地各部门要加强值班读网，确保信息更新及时、内容准确权威，发现违法有害信息要第一时间处理，发现重大舆情要按程序转送相关部门办理。
（二）加强业务培训。
各地要加强对本地政务新媒体相关工作人员的业务培训，及时传达学习国家和省、市政务新媒体相关文件精神及工作要求，切实提高政务新媒体工作人员运维水平。
（三）强化矩阵建设。
各地要加强本地政务新媒体矩阵建设，做优做强本地政务新媒体主账号，构建整体联动、集体发声的政务新媒体矩阵，努力打造便民为民、亮点纷呈、群众满意的“网上政府”。
（四）严肃考核问责。
政务新媒体建设工作既是省对市目标管理绩效考核的一部分，也是我市发展考核的一项内容。国务院办公厅、省政府办公厅定期对政务新媒体建设运维情况开展监测检查并通报。对工作推进滞后，影响我市政务新媒体整体工作在全省考核排名的，以及被上级部门通报批评、主流媒体曝光或造成社会不良影响的政务新媒体，各主管单位要对相关负责人进行约谈、问责和通报批评；对存在违反规定发布转载不良或有害信息、破坏网络传播秩序、损害公众权益等问题，要依规依纪严肃追责问责。
各县区人民政府要结合实际，切实加强政务新媒体各项工作，5月10日前将本通知落实情况形成材料报送至市数据资源局。电子邮箱：szxxzx128@163.com，联系人：蔡梅，3024700。

附件：政务新媒体突出问题排查整治表

                           宿州市人民政府办公室
                              2021年4月12日
7

附件
政务新媒体突出问题排查整治表

填表单位：        （盖章）
	问题列表
	存在问题详情
	整改措施
	整改完成时间
	责任人

	1、新媒体帐号2周内无更新，被质疑为“僵尸”“空壳”

	2、不分场景“卖惨”“卖萌”，过度“娱乐化”，引起公众不满

	3、发布与政府工作或本部门本行业没有直接关联的信息

	4、已停止维护但尚未注销的帐号

	5、帐号名称和开设认证信息不规范

	6、一个单位在同 一平台开设多个帐号

	7、未经报批程序，擅自开设或者要求本系统本行业集体开设帐号

分管领导：（签字）       填表人：        联系电话：

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，军分区。
各民主党派，市工商联，各人民团体，驻宿各单位。
—2—
image1.png